PROTOKOLL

Pure Rohstoffe

7 THEO STEIL

|4
i,

Thema: Vorstellung Vorhaben Hafen Godorf der Offentlichkeit
Datum: Freitag 15.09.2017, Hotel am Rhein, Wesseling

Teilnehmer

- Herr Dr. Satlow (Geschaftsfuhrer Theo Steil GmbH)
Herr Fischer (Leitung Technik, Theo Steil GmbH)
Herr Eiden (Immissionsschutz- und Projektmanagement, Theo Steil GmbH)
Frau Driesch (Sekretariat Geschaftsfiihrung, Theo Steil GmbH),
Protokollfiihrerin

Neben den vier vorgenannten Teilnehmern waren 17 Personen anwesend, 15
davon namentlich in ausgelegter Anmeldeliste eingetragen

Beginn 11:00 Uhr

Begriibung durch Herrn Dr. Satlow zur Auftaktveranstaltung zum geplanten
Genehmigungsverfahren Hafen-Godorf. Die Firma Theo Steil wird vorgestellt mit dem
Vorhaben, eine Teilflache im Hafen Godorf von der HGK anzumieten, um dort die
derzeitige  Niederlassung aus Deutz anzusiedeln. Vor dem  eigentlichen
Genehmigungsverfahren muss die Offentlichkeit, Politik und Wirtschaft informiert werden,
um ggfls. Bedenken, Hinweise, Ratschlage zu erhalten bzw. auszutauschen. Herr Dr. Satlow
bittet alle Anwesenden sich zu Ende der Veranstaltung in der ausgelegten Teilnehmerliste
einzutragen. Es folgt die Vorstellung der anwesenden Mitarbeiter der Firma Theo Steil
durch Herrn Dr. Satlow.

Frage Herr Kriimmel, ,,Warum ist die Veranstaltung nicht in Godorf?“
Antwort Herr Fischer, ,,Aus organisatorischen Griinden, u. a. wg. dem Thema Raumlichkeit,
wir brauchen einen Raum fiir eine Anzahl von 10-100“.

Frage: ,,Bei einer Uhrzeit von 11 Uhr freitags vormittags kann man ausgehen, dass nicht
viele Personen kommen konnen. Warum wurde die Veranstaltung nicht in der Aula in
Godorf gemacht, zu einer anderen Uhrzeit, dann ware die Teilnehmeranzahl hoher. Diese
Personen konnte man dort locker unterbringen, warum Uhrzeit Freitag 11 Uhr?“

Antwort Herr Dr. Satlow, ,Grundsatzlich steht die Moglichkeit frei jederzeit die
Offentlichkeit zu beteiligen, d. h. fiir diese Veranstaltung gibt es keine Vorgaben seitens
der Behorden. Es obliegt uns, wie wir das machen. So waren wir gestern Abend bereits zu
einem Gesprach bei der Bezirksvertretung Rodenkirchen. Eine eventuelle zweite
Veranstaltung schlieBt niemanden aus. Man muss den Startpunkt setzen, was wir hiermit
getan haben. Dass die entsprechende Uhrzeit den meisten Birgern nicht passt, mag sein,
das nehmen wir natiirlich zur Kenntnis und werden es fiir die nachste eventuelle
Veranstaltung wohlwollend beriicksichtigen. Falls sich heute rausstellen sollte, dass nicht
so viele interessante bzw. relevante Punkte dabei sind, ist ein zweiter Termin eventuell
nicht notig.

Theo Steil GmbH Sparkasse Trier Commerzbank Trier Amtsgericht Wittlich - HRB 2084
Schrott- und Metallgrofhandel ~ IBAN DE81 5855 0130 0000 0540 15 IBAN DE62 5858 0074 0529 7850 00 USt-ID DE811225601

Ostkai 6 BIC TRISDESS BIC DRESDEFF585 Mehrwertsteuerpflichtig unter
54293 Trier | Germany Steuer-Nr. 42/201/11603

Geschaftsfiihrer: Stephan Gondert | Dr. Christian Satlow | Norbert Schuster Sitz: Trier



PROTOKOLL

Frage Herr Krimmel, ,Ich habe mir die Homepage angesehen, kannte Ihre Firma bis dato
nicht. Mich hat es irritiert wenn ich als Unternehmen etwas plane, dass das schon auf der
Homepage steht. Da scheint alles bereits in trockenen Tuchern zu sein“.

Antwort Herr Fischer, ,Das ist falsch. Die Verfahrensverordnung in NRW sieht eine
vorzeitige Offentlichkeitsbeteiligung vor, hier befinden wir uns heute. Im folgenden
Planungsverfahren kénnen Biirgeranregungen bzw. -bedenken noch beriicksichtigt werden.
Dieses Prozedere ist vorgeschrieben. Sie haben im Verfahren in einem Erdrterungstermin
weiterhin die Moglichkeit, jedes Detail zu diskutieren bevor wir in die eigentliche
Genehmigung eingehen.

Herr Kriimmel, ,Ich bin nur irritiert das so frith auf Ihrer Homepage steht“.

Antwort Herr Fischer, ,,Das missen wir veroffentlichen. Auch damit Fragen, gerne auch per
Email, eingereicht werden konnen. Wir befinden uns noch am Anfang“.

Frage: Wie stellen Sie sich das vor mit dem Larm. Godorf ist iiberlastet, Godorf ist total
tiberlastet mit Fabriken und allem. Das geht nicht.

Antwort: Wir schlagen vor, sich bitte erst den Vortrag anzusehen. Wir werden uns naturlich
auch mit dem Punkt Larm beschéaftigen, ein entsprechendes Gutachten wird erstellt. Das
ist immer noch ein Hafenbetrieb, welches gewisse Industrie neben Wohnbebauung hat. Als
Unternehmer hat man natirlich eine andere Meinung als Bewohner, das ist klar. Wir gehen
an den Rhein, um Giiter primar per Schiff umzuschlagen. Wenn Sie sich Gber den Verkehr
beschweren, wie sieht lhre Losung aus? Welcher Verkehrstrager ist lhrer Meinung nach am
gelungensten? Es ist aus lhrer Sicht klar verstandlich, dass Sie vor Ihrer Tir keine Industrie
haben wollen.

Antwort Teilnehmer: Man sollte eine Alternative suchen, z. B. ein Platz im neuen Hafen

Bonn.

Frage: Warum gehen Sie aus Deutz weg?
Antwort: Weil die Stadt Koln im Deutzer Hafen eine Biiro- und Wohnbebauung plant. Unser

Platz dort ist kein Eigentum.

Herr Fischer schlagt vor, sich erst die beiden Prasentationen anzusehen, danach konnen
gerne Fragen beantwortet werden.

Frau Kiel, ,Nichts ist passiert, ich sehe nur dass Nichts gemacht wird. Wir sind belastigt
genug mit Allem*.

Antwort Herr Dr. Satlow, ,Ein Register des Verfahrens widmet sich dem Larm, wir
betrachten naturlich im Umkreis was vorherrscht, dann was wir ggfls. an Beitrag leisten
konnten, dass keine Mehrbelastung stattfindet®.

Frau Kiehl, ,,Es wird immer so viel versprochen aber nichts passiert®.

Antwort, ,Wir bekommen hoffentlich die Gelegenheit, unsere Prasentation vorzustellen,
vielleicht eriibrigen sich einige lhrer Fragen bzw. Bedenken®.

Vorstellung Firmenprasentation Theo Steil GmbH durch Herrn Fischer.

Frage: Wie viele Mitarbeiter sollen hier her kommen?

Antwort: Die Niederlassung Deutz existiert ja, dort arbeiten ca. 75 Mitarbeiter, die auch
mit umziehen werden. (Anm.d.Verf.: Eventuell soll der Fuhrpark und die zugehorige Dispo
aus Platzgriinden nicht mit in den Hafen Godorf - dieser Punkt wird im Verlauf der

Veranstaltung mehrfach diskutiert)
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Ende Firmenprasentation Theo Steil GmbH.

Frage: Haben Sie eine Betriebsrat?
Antwort: Nein

Herr Eiden stellt die Prasentation liber das Projekt in Godorf vor.

Frage: Wie hoch ist der Jahresdurchsatz in Deutz momentan?
Antwort: Gleich, im Schnitt um die 130.000 to pro Jahr. Die Durchsatze sind nicht
unbedingt abhangig von Lagerflache.

Frage: Wie sieht die Einleitung des Niederschlagswassers mit Ol in den Rhein aus?
Antwort: Das Niederschlagswasser wird in einer Abwasseraufbereitungsanlage mit
entsprechender Reinigung aufbereitet.

Frage: Haben Sie den Rhein bei Hochwasser erlebt?
Antwort: Nein

Frage: Wie viele Zufahrten an LKW 's gibt es am Tag in Deutz?
Antwort: Insgesamt zurzeit ca. 75 An- und Abfahrten am Tag inklusive kleiner Handler etc.

Frage: Haben Sie auch am Wochenende gedffnet? Samstag auch bis 22 Uhr?

Antwort: Theoretisch konnten wir die Niederlassung solange geoffnet haben. In den letzten
Jahren war dies in Deutz aber nie der Fall. Hier kann Uberlegt werden, sich freiwillig zu
beschranken.

Antwort Herr Dr. Satlow, ,,Um einen Vergleich zu ziehen, in Deutz ist aktuell samstags von
7-12 Uhr geoffnet ohne eigenen Fuhrparkbetrieb. Es sei denn, es findet eine 24h-
Entsorgung z. B. bei Ford statt, die bedient werden muss. Ansonsten gibt es nur
Kleinanlieferer aus Gewerbe und Handel, die anliefern. Dies als Referenz*.

Frage: Bei Betriebszeiten von 7-20 Uhr freiwillig haben Sie keine Probleme mit Probleme
mit Anliegern in Deutz?
Antwort: Nein

Frage: Ist der geplante Platz in Godorf derzeit angemietet?
Antwort: Wir haben einen Mietvertrag uber diese Flache.

Frage: Sie haben angedeutet, von 45.000 gm auf 15.000 gm zu Verkleinern. Dann bleibt
kein Platz fiir Ihre normale Tatigkeit.

Antwort: Ja es stimmt, rein platzmaBig werden wir uns verringern, was aber nicht
unbedingt Auswirkungen auf unsere Tatigkeit hat.

Frage: Gibt es eine Mdglichkeit eine andere Flache im Hafen zu erhalten von der HGK?
Antwort: Wenn Sie zur Verfiigung stiinde wiirden wir diese nehmen ja, aber aktuell ist dies
nicht in Planung. Der Fuhrpark wird voraussichtlich aus Platzgriinden auBerhalb des Hafens
bleiben, hier soll eine separate Flache angemietet werden. Wir beschaftigen uns aktuell
nur mit dieser Flache. Wir sind ein Wirtschaftsunternehmen und wenn die HGK uns eine
interessante Flache zur Verfiigung stellen wiirde, wiirden wir naturlich zum Zuge kommen.
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Frage: Wenn der ehemals vorgesehene Hafenausbau kommt miissten sie wieder weg? Das
wollen Sie ja sicher nicht, alle 5 Jahre umziehen.

Antwort: Fir den Fall, wenn ein neues Hafenbecken kame, miissten wir auf eine andere
Flache ausweichen.

Frage: Fiir mich hat das Ganze einen faden Beigeschmack, als ob iiber eine Hintertiir das
ganze Gelande als Industriegelande ausgebaut werden soll. Viele haben gegen den
Hafenausbau kampft, so stellt sich das dar dass iiber eine Hintertiir eine andere Art des
Hafenausbaus stattfinden soll. Was ist mit der weiBen Flache neben lhrem Grundstiick?
(Bezieht sich auf Folie Nr. 8 der Prasentation)

Antwort: Die weiBe Flache steht nicht zur Diskussion momentan. Das ganze Verfahren
Ansiedlung bezieht sich nur auf die griine Flache und endet an der Linie. Wir beplanen nur
dieses Gelande welches im geplanten Hafengelande liegt.

Frage: Welche Option gibt es fur eine Erweiterung?

Antwort: Momentan keine. Wir sind in Gesprachen, allein wg. der 75 Mitarbeiter, damit
darf man auch nicht fahrlassig umgehen. Dazu kommt, dass einige, die beschaftigt sind, oft
ausbildungsmaBig sozialschwachere Mitarbeiter sind, daher ist es wichtig, diese
Arbeitspldtze zu erhalten. Optionen werden daher natirlich diskutiert, dazu bin ich auch
gegeniiber den Mitarbeitern verpflichtet.

Frage: Die HGK hat lhnen jetzt diese Flache angeboten. Kann es nicht sein, dass man dort
gesagt bekommen hat als Firma, damit man langfristig planen kann etc., der Hafen
momentan zwar noch nicht ausgebaut ist, aber die Aussicht spater zu vergroBern um das
Geschaft optimaler auszugestalten.

Antwort: Die HGK hat zugesagt, wenn der Hafen ausgebaut werden sollte, wird auf andere
Flache im Hafen umgesiedelt.

Frage: Ich habe eine Anmerkung zum gesamten Verfahren. Die HGK ist Besitzer des
gesamten Hafens, eine Gasverladung bindet an lhr Gelande an. Arbeiten mit Funkenbildung
sind nicht optimal fir einen Gashafen, diese Kombination kann nicht passen. Die
Ordnungsbehorden sind hier gefragt fiir die Sicherstellung, die HGK kann dies nicht
sicherstellen.

Antwort: Das nehmen wir natirlich mit. Wir wissen dass wir sogenannte Storfallanlagen in
der Nahe haben, diese haben Schutzradien, innerhalb dieser natiirlich solche Tatigkeiten
nicht stattfinden werden. Wir werden diese Schutzradien beachten, definieren und
innerhalb dieser keine Tatigkeiten durchfiihren, das ist bekannt.

Frage: Oberhalb ihres Gebietes - bei Shell - sind (Uberall Schilder angebracht
explosionsgeschiitzt, Rauchverbot, dass kann man sicher nicht so einfach mit ihren Anlagen
kombinieren!

Antwort: Wie gesagt, die Schutzradien sind bekannt. Wir werden das Gelande so
aufstellen, dass Tatigkeiten mit z. b. Funkenbildung auBerhalb dieser Schutzradien

durchgefiihrt werden.

Frage: Die Flache fiir den Fuhrpark, wie groB ist diese und wo genau?

Antwort: Wir haben 20-25 eigene LKW's und versuchen fir den gesamten Fuhrpark
eigentlich eher in dem Bereich auBerhalb des Hafens im Gewerbegebiet eine Flache
anzumieten. Wir haben noch keine Flache, sind aber mit der Stadt Koln in Kontakt.
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Frage: Stehen Sie diesbeziiglich mit anderen Unternehmen in Kontakt? Shell?
Antwort: Ja sicher stehen wir in Kontakt mit anderen Unternehmen, auch mit Shell, aber
nicht in dieser Sache.

Frage: Zu dem trimodalen Konzept, wie groB ist der Verkehr momentan in Deutz? Das
Gleis, was hier in Godorf zur Verfiigung steht ist suboptimal geeignet. Hier ist nur
Nachtsverkehr moglich wg. der Stadtbahn.

Antwort: Zurzeit wird auf der Flache durch die HGK fast ausschlieBlich per Bahn
umgeschlagen. Das Gleis ist auf der Flache zweigleisig, hier konnen sogar zwei Zuge
parallel drauf, das reicht uns.

Frage: Wie viel Schienenverkehr gibt es zurzeit Deutz?
Antwort: Per Waggon gehen zwischen 3.000-5.000 to pro Monat raus, pro Waggon ca. 50 to,
konnen Sie mit pro Tag 5 Waggons rechnen.

Frage: Wie sollen die LKW s geleitet werden.
Antwort: Uber die IndustriestraBe und Miihlenweg auf die Flache im Hafen. Und raus dann

direkt auf die Autobahn.

Frage: D. h. die Verkehrswegeplanung ist noch nicht soweit abgeschlossen um konkret
sagen zu konnen, welchen Weg Sie nehmen werden.

Antwort: Da wir viel zu Basell fahren werden ist der Weg vorgegeben. Wir meiden immer
Wohngebiete. Unsere anzufahrenden Firmen liegen ja tendenziell im Umland daher fahren
wir direkt auf die Autobahn.

Frage: Wir haben als Bewohner keine Moglichkeit im Nachgang z.B. wg. der LKW
Mitsprache zu haben.
Antwort: Deswegen sitzen wir ja hier.

Frage: Der Verkehr ist ein ganz groBes Problem in Godorf, es herrscht starker LKW Verkehr.
Kommen denn auch viele Kleinhandler auch zu lhnen und liefern, das ist auch nicht wenig
Verkehr. Es gibt keine optimale Erreichbarkeit im Hafen Godorf.

Antwort: Wir haben uns das Gelande angeschaut, hier ist eine BundesstraBe vor der Tur.
Wir sind jetzt in Deutz immer durch Poll und Deutz gefahren. Eigentlich verbessern wir uns
daher eigentlich.

Frage: Gab es Uberlegung einen anderen Hafen zu nutzen? Z.B. Niehl? Was spricht
dagegen?

Antwort: In Niehl gibt es keine zusammenhangende Flache, die so groB ist. Ein Problem ist
auch, das es dort andere sensible Nutzung z.B. Lebensmittel gibt. Liilsdorf ist ein privater
Betreiber, logistisch wird mit Duisport als Betreiber, die Anlage gerade umbaut, die haben
primar aber Container im Fokus und keine Schiittgiiter. Hier haben gab es Gesprache und
wir haben uns beworben, aber leider eine Absage erhalten.

Frage: Wenn ich es ketzerisch formulieren darf, die HGK mit Container im Fokus, Lag es
vielleicht auch am Preis?

Antwort: Liilsdorf hat kein Angebot gemacht und die machen keinen Schiittgiiterumschlag.
PreismabBig war keine Mdglichkeit sich etwas auszusuchen. Es gibt keine Grundstiicke mehr

im Hafen.
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Frage: Sie wiirden also in Godorf nicht weniger zahlen als in Deutz?
Antwort: Ja, die beiden Platze sind vergleichbar.

Frage: Diese sind ja auch vom gleichen Vermieter. Wir Ausbaugegner haben der HGK
mehrfach aufgezeigt welche Reserven in Niehl vorhanden sind. Die Entscheidung der HGK,
ob diese Flachen anbietet oder nicht ist natiirlich Vermietersache. Ich bin nicht
tiberrascht, dass das nicht in Niehl getan wird. Ich kann verstehen dass man beim gleichen
Vermieter bleiben mochte und nicht nach Lilsdorf. Wir wissen, dass es in Niehl Flachen
gibe, da musste man die HGK ansprechen, dass Flachen angeboten werden wurden.

Frage: Wenn Sie gutglaubig der HGK glauben dass dort keine Flachen sind, konnen Sie
selbst verifizieren an einem Hafenbecken finden bereits jetzt groBe Schrottverladungen flir
Ford statt. Dort gibt es Flachen, die fiir Container oder andere Warengruppen fir Sie
geeignet waren. Wenn gesagt wird, dass keine Flachen da sind, ist dies nicht richtig. Zum
Mietvertrag: Sie missen ja eine gewisse Basis haben um in die Planung einzugehen. Wenn
Sie den griinen Punkt im spitzen Ausldaufer der schwarzen Linie um diesen Punkt Flache
wegdrehen ist das die Flache, die in der Hafenerweiterungsplanung vorgesehen ist flr
Schiittgiiter. Sie haben angedeutet, dass der Mietvertrag 10 Jahre mit Optionsverlangerung
betragt, wobei Sie von der geschaftlichen Verantwortung sich die Option geben lassen,
dass falls eine Hafenerweiterung kommen sollte, die Firma auf die gesamte Flache
ausweiten kann. Fir mich ist die gesamte Aktion von der Bewertung her von der HGK Seite
nur dazu da, einen Platzhalter zu haben der im Hafen ist um nach 10 Jahre plus X ziehen
Sie um und die Hafenerweiterung kommt. Ihre Flachenverringerung ist lobenswert. Ich
sehe aber 10 Jahre plus dass die Hafenerweiterung doch geplant wird und Sie sind ein Teil
davon.

Antwort: Ich habe ja bereits gesagt, dass eine Optionsvereinbarung diskutiert wird.

Frage: Beziiglich Brennschneiden wo Sie sagen in der Einhausung mit Abluft, das dient ja in
erster Linie zum Schutz der Arbeiter. Die Abluft wird wahrscheinlich ins Freie geleitet?
Antwort: Nein, die Abluft wird gereinigt. Hier wurde eine Reinigungsleistung von 99,5 %
nachgewiesen bei der letzten Messung in 2016, das ist gewahrleistet. Das ist auch
eigentlich der Grund, warum wir diese so bauen mdchten wie sie jetzt gebaut ist in Deutz.

Frage: Findet die Schienenfahrzeugzerlegung im Freien statt?
Antwort: Das Gleis wird an einer Stelle Uberbaut. Hier werden evtl. Flussigkeiten
abgesaugt und erst danach gehen die Wagen in die Betriebseinheit Zerlegung und werden

klein gemacht.

Frage: Wie sieht im Gesamten der Emissionsschutz aus? Wie soll das gemacht werden? Z.B.
wenn Brennschneiden nicht funktionieren und der Wind es in den Ort reingepustet
Antwort: Es werden nur reine Schrotte gebrannt. Die Anlagen sind so ausgelegt, dass Sie
wirklich eine Sicherheit haben konnen, was oben rauskommt ist gereinigte Luft. Nach
diversen Regelwerken (TA Luft, TA Larm) wird dies beantragt und genehmigt und im
Antragsverfahren wird eine Beurteilung durchgefuhrt.

Es wird auf die Homepage www.steil.de verwiesen, auf der man unter dem Reiter
Vorhaben Godorf zukiinftig Infos iiber aktuellen Stand des Verfahrens findet. Uber die
angegebene Email-Adresse konnen gerne Fragen und Anregungen an Theo Steil geschickt
werden. Es wird mitgeteilt, dass man Protokoll fiihrt und das Ganze ernst nimmt.
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Frage: Mit anderen Worten das das Ding wird gebaut?

Antwort: Es wird beantragt. Darum sind wir hier, natlirlich mochten wir das. Natirlich
tragen wir uns mit der Idee, unsere Niederlassung nach Godorf zu verlegen. Wir nehmen
lhre Sorgen und Hinweise natirlich mit und werden uns auch noch entsprechend mit der
Industrie zusammensetzen und alle Bedenken im Genehmigungsantrag mit beriicksichtigen
und anschlieBend die Antragsunterlagen einreichen.

Frage: Wo werden die Larmschutzwéande gebaut? Wie hoch sind diese?

Antwort:  Wir werden die Betriebsparzelle weitestgehend einhausen  mit
Larmschutzwanden, die LKW Zufahrt bleibt natirlich offen. Wir reden iiber Hohen von 4-6
Metern zu Siirth und Godorf, auch zur Wasserseite, in der Planung ist die Flache also fast
komplett zu, so unsere Uberlegung.

Frage: Reduziert man den Betrieb dermaBen runter kann ich mir nicht vorstellen, dass alle
Mitarbeiter mitgehen nach Godorf. Weil die Flache ist viel zu klein, was machen Sie mit
den Mitarbeitern? Anderer Punkt ist die Staubbelastigung durch die Paketierpresse. In
Deutz z. B. wird einfach Wasser angemacht wg. Staub. Das ist ein zusatzliches Problem fur
die Anwohner.

Antwort: Auf lhre 1. Frage, wir planen die gleiche Umschlagleistung mit den gleichen
Anlagen nur auf kleinerer Flache, daher ist keine Reduzierung des Personals geben. Evtl.
bendtigen wir sogar mehr Personal, um den gleichen Umschlag zu garantieren. Bei 75
Mitarbeitern ist der Fuhrpark mit drin. Der Fuhrpark gehort zur Niederlassung Koln weil er
primar {iber Koln disponiert wird. Die LKW’s fahren Rheingebiet, natirlich auch mal
zwischen Trier und Koln, aber er wird mit Kolner Personal betrieben.

Zur lhrer 2. Frage, die Tatsache das in Koln die Staubbindebediisung lauft ist eine
Forderung der Bezirksregierung Koln bei Staubaufkommen. Das Wasser daflr stammt aus

einem eigenen Brunnen.

Frage: Woher soll das Wasser in der neuen Niederlassung kommen?
Antwort: Derzeit stehen wir diesbeziiglich noch in Verhandlung, es ist auch denkbar hierfur

Wasser aus dem Hafenbecken zu nehmen .

Frage: Gibt es Messstellen fiir Staubemissionen? Nach welchen Kriterien macht man Wasser
an?

Antwort: Messstellen von uns gibt es nicht. Wir schalten nach Ermessen der Mitarbeiter in
der Niederlassung das Wasser an.

Frage: Das hat die Bezirksregierung bestimmt festgelegt, weil sich Anwohner beschwert
haben wg. dem Staub.

Antwort: Die Bediisung und Nebelkanonen sind ein ganz normales Mittel bzw. normale
Technik in Bezug auf Staubaufkommen in Recyclingbetrieben und wird so gehandhabt.
Diese sind im MaBnahmenkatalog fiir diffuse Emissionen um einen Schrottplatz zu
betreiben festgelegt. Im Deutzer Hafen gibt es aktuell keine Beschwerden da keiner im
Umgriff wohnt oder arbeitet.

Frage: Der Leinpfad Radweg wird derzeit benutzt von Fahrradfahrer Joggern Wanderern,
auch Leuten die spazieren gehen. Wie sind diese Leute dann geschutzt?

Antwort: Wir verandern den Leinpfad ja nicht. Das ist offentlicher StraBenverkehrsraum,
hier haben wir nichts mit zu tun und kénnen uns daher nicht auBern.
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PROTOKOLL

Frage: Wie schwer ist ein LKW voll beladen?
Antwort: 41-42 to komplett, Leergewicht ist um die 12 to, mit Zuladung dann 41-42 to.

Frage: Die StraBe gibt das nicht her. Bisher fahrt 1-2 mal pro Tag jemand zum Schuttgut,
jetzt soll permanent eine grofe Anzahl von LKW Uber StraBe fahren. Die Briicke ist auch
nicht ausgelegt dafur.

Antwort: Rein genehmigungsrechtlich hat die StraBe im Industriegebiet von der
Beschaffenheit auch fiir ein solches standgehalten. Der momentane Zustand weist natirlich
durchaus Reparaturbedarf auf, fiir uns ist dies aber nicht relevant, daher missen wir nicht

tatig werden.

Dr. Satlow, ,Es werden bestimmt Fragen noch auftreten. Die Endplanung wird natirlich
ebenfalls auf unserer Homepage veroffentlicht®.

Frage: Besteht die Moglichkeit das Protokoll der heutigen Veranstaltung zu veroffentlichen?
Antwort: Ja, ebenfalls werden eine Presseinformation sowie die heutige Prasentation

veroffentlicht.

Frage: Wie sind die nachsten Schritt im Verfahren?

Antwort: Als nachstes findet ein Treffen mit den Industrievertretern Shell und Basell statt,
um deren Sichtweisen und ggfls. Probleme zu besprechen. Auf dieser Basis wird dann der
Genehmigungsantrag fertig gestellt und es wird in das normale Verfahren gegangen.
Momentan steht eine grobe Planung ja, die Feinplanung muss erst noch erfolgen um
entsprechende Gutachten etc. zu veranlassen.

Frage: Ist das Genehmigungsverfahren offentlich?
Antwort: Ja, die Auslegung der Unterlagen wird offentlich bekannt gemacht und es findet

ein Erorterungstermin statt.

Frage: Konnen die Unterlagen dann in Rodenkirchen ausgelegt werden und nicht in Deutz?
Antwort: Das kann man sicher anregen.

Herr Dr. Satlow bedankt sich bei allen Teilnehmerlnnen fiir ihr Kommen und ihre Zeit. Es
wird auf die Homepage verwiesen, wo die Kontaktdaten zu der entsprechenden Stelle bzgl.
Godorf hinterlegt sind, hier kann gerne Kontakt aufgenommen oder eine Email geschickt
werden. Es wird versucht, die Anregungen dann in die Antragsunterlagen einzubinden.
Teilweise sind Anregungen bereits durch das normal BImSchG-Verfahren beriicksichtigt. Der
weitere Verlauf des Verfahrens kann auf der Homepage verfolgt werden. Herr Dr. Satlow
hofft, dass wenn es auch momentan aus Sicht der Godorfer ein schlechter Deal fur diese
sei, im weiteren Verlauf und Sichtung der Unterlagen erkennen konnen, dass es doch ein
Miteinander geben kann statt ein Gegeneinander. Dafiir sei man heute hier angetreten.

Ende:12:40 Uhr
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